
 

 

 
Steuererklärungen 2024 – Versand Modelle 730-4 ab 21. Juni 
 
Arbeitnehmer können ihre Steuererklärung bis zum 30. September 2024 mittels Mod. 730 
einreichen. Wer Einkünfte aus lohnabhängiger Arbeit oder gleichgestellte Einkünfte bezieht, 
kann entweder seinen Arbeitgeber als Steuersubstitut benennen oder alternativ die 
Abwicklung der Auszahlung der Guthaben bzw. Zahlung der Schulden (mit Mod. F24) über 
das Steueramt tätigen. 
Wenn im Modell 730-4 der Arbeitgeber als Steuersubstitut angegeben worden ist, dann ist 
dieser verpflichtet, die Verrechnung der Guthaben/Schulden der Steuererklärung 
durchzuführen.  
 
 
Startdatum 
 
Die Agentur der Einnahmen hat den 21. Juni 2024 als Startdatum festgelegt, ab dem die 
Modelle 730-4 dem Arbeitgeber zur Verfügung stehen. 
 
 
Wann wird die Verrechnung durchgeführt?  
 
Arbeitgeber, die als Steuersubstitut fungieren, führen die Verrechnung der 
Guthaben/Schulden der Steuererklärung auf Basis der Angaben im Modell 730-4 durch, 
welches sie von der Agentur der Einnahmen erhalten. Der Zeitpunkt der Verrechnung über 
die Gehaltsabrechnung kann variieren, in der Regel findet die Verrechnung im Folgemonat 
nach Erhalt des Mod. 730-4 statt. 
 
 
Die Ablehnung “diniego”  
 
Arbeitgeber, die von der Agentur der Einnahmen das Modell 730-4 eines Mitarbeiters 
erhalten, für den sie nicht verpflichtet sind, die Verrechnung vorzunehmen, müssen seine 
Ablehnung innerhalb von fünf Arbeitstagen ab dem Tag nach Erhalt des Modells 730-4 an 
die Agentur der Einnahmen übermitteln. Damit soll sichergestellt werden, dass das Modell an 
den korrekten Steuersubstitut weitergeleitet werden kann. 

 
 

Freundliche Grüße 
 

Ihr Elas-Team 
 

Meran, am 27/06/2024 
 
Die hier enthaltenen Informationen sind zum Zeitpunkt der Veröffentlichung der Newsletter gültig; die gesetzlichen 
Bestimmungen können sich in der Zwischenzeit jedoch geändert haben. Der Inhalt der Newsletter stellt kein 
Gutachten in Rechtsfragen dar und kann auch nicht als solches für eine spezifische Situation herangezogen 
werden. Elas übernimmt keine Haftung für unternommene oder unterlassene Handlungen, welche auf Basis 
dieser Newsletter durchgeführt werden. 

 



 

 

 
 
Assistenza fiscale 2024 – In arrivo il modello 730-4 dal 21 giugno 2024  
 
I titolari di reddito di lavoro dipendente o assimilato possono presentare la dichiarazione dei 
redditi, tramite Modello 730, fino al 30 settembre 2024. I titolari di reddito di lavoro 
dipendente o assimilato hanno facoltà di indicare il proprio datore di lavoro come sostituto 
d’imposta, o in alternativa, di richiedere il credito direttamente all’Amministrazione finanziaria 
ovvero di effettuare il pagamento del dovuto con il modello F24 entro i termini ordinari. 
Qualora nel Modello 730-4 venga espressamente indicato il sostituto d’imposta, questo è 
tenuto a procedere alle operazioni di conguaglio per conto del dipendente, ossia a procedere 
ad evtl. trattenute ovvero ai rimborsi.  

L’avvio delle operazioni di conguaglio  
 
Per il 2024 l’Agenzia delle Entrate ha fissato il 21 giugno 2024 come primo giorno a partire 
dal quale i Modelli 730-4 saranno messi a disposizione del sostituto d’imposta. 

La procedura delle operazioni di conguaglio  
 
I datori di lavoro, se indicati come sostituti d’imposta, procedono alle operazioni di 
conguaglio di assistenza fiscale sulla base di quanto dichiarato dai propri dipendenti nel 
Modello 730-4 e ricevuto per via telematica dall’Agenzia delle Entrate. I conguagli 
avverranno entro un termine variabile, di regola fissato con la corresponsione della 
retribuzione di competenza del mese successivo a quello in cui il sostituto d’imposta riceve la 
dichiarazione. 

Il diniego  
 
ll sostituto d’imposta che riceve dall’Agenzia delle Entrate il Modello 730-4 di un contribuente 
per il quale non deve procedere alle operazioni di conguaglio, ne deve presentare diniego 
entro cinque giorni lavorativi a partire da quello successivo alla ricezione dei Modelli 730-4, 
tramite gli appositi servizi telematici, all’Agenzia delle Entrate, cosicché quest’ultima 
provveda a trasmetterlo all’effettivo sostituto d’imposta tenuto alle operazioni di conguaglio. 

 

Cordiali saluti 
 

Il vostro Team Elas 
Merano, il 27/06/2024 
 
Le informazioni qui contenute sono da considerarsi accurate sino alla data di pubblicazione della newsletter; le 
norme regolatrici la materia potrebbero essere nel frattempo state modificate. Il contenuto di questa newsletter 
non costituisce, né può essere usato come, sostituto di un parere legale per una specifica situazione. ELAS non è 
responsabile per qualsiasi azione intrapresa o meno sulla base di questa newsletter. 




